Kabri başında gece gündüz, aylarca dualar okunmuştur. Dinî ilimlerde temayüz etmiş pek çok âlim ve edebiyatçı, onun ardından mersiyeler yazmıştır."

[Ebû Bekr el-Hatîb] devamla şöyle demiştir: Muhammed b. Abdülmelik b. Ebi's-Şevârib (ö. 261/871), Ahmed b. Menî' el-Beğavî (ö. 244/859), Ahmed [Muhammed (?)] b. Humeyd er-Râzî (ö. 248/863), Ebû Hemmâm el-Velîd b. Şücâ' (ö. 243/858) ve Ebû Küreyb Muhammed b. el-Alâ (ö. 248/863)'dan hadis semâ etmiştir. Hatîb; Irak, Şam ve Mısırlı daha pek çok hocasını da zikretmiştir. Ahmed b. Kâmil el-Kâdî (ö. 350/961) ve daha başka isimler Taberî'den hadis rivayet etmişlerdir. Bağdat'a yerleşen İbn Cerîr, vefatına kadar burada kalmıştır. Taberî, İslâm ümmeti içinde görüşleriyle hükmedilen, bilgisi ve fazileti sebebiyle re'iyine başvurulmuş imamlardan biriydi. Yaşadığı asırda hiç kimsenin kendisine denk sayılamayacağı kadar çok ilim elde etmiştir.

Ben de bu kıraati, rahmetlinin 310 yılının Şevval ayında vefatına kadar kimseye okutmadım.

Ebu'l-Hüseyn el-Cübbî demiştir ki: "Bu kıraati Taberî'ye, iki kişiden başkası okumamıştır. [Ey Ehvâzî] sen de üçüncüsü oluyorsun." Vefat ettiği tarih olan 380'e kadar el-Cübbî'ye de bu kıraati okuyan tek kişi olmamıştır.

Ebû Sa'd es-Sem'ânî (ö. 562/1166)'nin hattı ile isnadı Ebû Bekr es-Siddîk'in torunlarından Ebü'l-Abbas el-Bekrî'ye ulaşan bir kâğıt parçasında şunları okudum: Mısır'a yaptığı yolculuk Muhammed b. Cerîr et-Taberî'yi Muhammed b. İshak b. Huzeyme (ö. 311/924), Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/906) ve

Muhammed b. Harun er-Rûyânî (ö. 307/920) ile buluştu. Beş parasız kalıp muhtaç duruma düşmüşlerdi. Yanlarında karınlarını doyuracak hiçbir şeyleri kalmamış, içinde buldukları durum onları büyük sıkıntıya sokmuştu. Bir gece, kaldıkları evde oturup konuştular ve kura çekmeye karar verdiler. Kura kime çıkarsa, arkadaşları için yemek dilenecekti.

Büyüdüğüm zaman bu olayın ne olduğunu sormuştum da olay hakkında bilgisi olanların kimisi bunun hicrî 224'ün sonunda kimisi de 225'in başında meydana geldiğini söylemişti."

Taberî'nin doğum yeri Taberistan'ın bir kasabası olan Âmul'dür.

Ebû Cafer demiştir ki: Kıyas hakkında Esmâî (ö. 216/831)'nin [Ömer b.] Ebî Zâide (ö. 182/798)'den, onun da Şa'bî (ö. 104/722)'den naklettiği bir hadise

⁵ قد رفع العجاج ذكرى فادعني ... باسمي إذا الأنساب طالت يكفني

sahip olan Ebû Hâtîm es-Sicistânî (ö. 255/869)'ye gittim ve ondan bu hadisi talep ettim. Hadisi rivayet ettikten sonra şöyle dedi: "Nerelisin sen?" "Taberistanlıyım" dedim. "Oraya niçin Taberistan derler?" diye sordu. "Bilmiyorum" deyince bana şu bilgiyi verdi: "Orası fethedilip de şehir kurulmak istendiği zaman ağaçlarla kaplı bir bölge idi. Ağaçları kesmek için bir alet aradılar. Bunun için teber/balta (الطبر) getirildi. İşte o zamandan beri burası Taberistan olarak anılageldi."

Ebû Bekr b. Kâmil (ö. 350/962) dedi ki: Çok hasta olan oğlum Rifâe'yle birlikte bir akşam vakti Ebû Cafer'e gittim. Seccadesinin altında, semâ' yoluyla kendisinden okumuş olduğu Ali b. Zeyn et-Taberî (ö. 247/861 sonrası)'nin [Mâzyâr'ın kâtibi, Hıristiyan asıllı Ali b. Rabben] *Firdevsu'l-Hikme* adlı kitabı vardı. Bakmak için elimi uzattığımda kitabı yerinden alıp hizmetçisine verdi. Bana dönüp "Bu, oğlun mu?" dedi. "Evet" dedim. "Adı nedir?" dedi. "Abdulğani" dedim. "Allah ğani eylesin" dedi. "Künyesini ne koydun?"

"Seni tutsak etmek yahut öldürmek yahut da yurdundan sürüp çıkarmak için kâfirlerin sana tuzak kurdukları o zamanı bir hatırla (Enfâl 8/30)!" ayetine geldiğinde ayeti, "li yusbitûke ev yaktulûke ev yehrucûke [aslında ayet ev yuhricûke şeklindedir] zabtıyla okumuştun [İbn Humejd Kur'ân hafızı değildi].

Taberî, Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'den hadis semâ etme düşüncesiyle Bağdat'a yola koyuldu; ancak Bağdat'a ulaşmasından kısa bir süre önce İbn Hanbel vefat ettiğinden, bu arzusu gerçekleşmedi. Zaten Ebû Abdillâh [Ahmed b. Hanbel] bu tarihten seneler önce hadis rivayet etmeyi bırakmıştı. Ebû Cafer Bağdat'a yerleşmiş, oradaki hocalardan pek çok ilim tahsil etmiştir. Daha sonra Basra'ya inerek Muhammed b. Musa el-Haraşî (ö. 248/863), İmâd b. Musa el-Kazzâz,⁸ Muhammed b. Abdilâlâ es-San'ânî (ö. 245/859), Bişr b. Muâz (ö. 245/859), Ebû'l-Eş'as (ö. 253/867), Muhammed b. Beşşâr Bündâr (ö. 252/866), Muhammed b. el-Muallâ (ö. 243/857 sonrası) gibi o dönemde berhatat olan ilim adamlarından oldukça fazla ilim tahsil etmiştir. Basra'dan [Kûfe'ye doğru] giderken yolda Vâsıt'ın şeyhlerinden hadis yazdı. Oradan Kûfe'ye geçti ve Ebû Küreyb Muhammed b. el-Alâ' el-Hemedânî (ö. 248/863), Hennâd b. es-Serî (ö. 243/857), İsmail b. Musa ve daha başkalarından hadis yazdı.

Ashâbu'l-hadîsin büyüklerinden Ebû Küreyb son derece aksi bir adamdı. Ebû Cafer der ki: Ashâbu'l-hadîsten bir toplulukla birlikte Ebû Küreyb'in kapısına vardım. Üstat, evin cumbasından dışarı baktığında ashâbu'l-hadîs bir vâveyla koparak hadis almak amacıyla içeri girmek için Ebû Küreyb'den izin istediler.

el-Alâ' el-Kebîr (ö. 154/770)'in kıraatini okuduğumuz Ebû Bekr Ahmed b. Musa b. el-Abbas b. Mücahid (ö. 324/935) bir gece yanımıza gelmişti. Bizi, Şâfiî mezhebine mensup arkadaşlarımızdan bazılarıyla, 'besmele'nin Fatiha'dan bir ayet olup olmadığını tartışırken buldu. Meclis; Şâfiî, Mâlik, Ebû Hanife (ö. 150/767) ve bizim mezhebimize mensup pek çok fakih ile doluydu. Ebû Bekr b. Mücahid bana, "Ey Kisâf, neyi tartışıyorsunuz?" diye sordu -ondan kıraat okuduğum dönemde bana Kisâf adını takmıştı-. Kendisine tartıştığımız konuyu söyledim. "Peki, kimin görüşüne kailsin?" dedi. "Ebû Cafer et-Taberî'nin mezhebindenim" dedim. "Allah selamet versin; Taberî, besmele hakkında bize Nuh b. Ebî Bilal'in Saîd el-Makburî (ö. 125-126/743-746)'den, onun da Ebû Hüreyre'den naklettiği hadisi rivayet etmişti." dedi ve daha sonra Ebû Cafer et-Taberî'yi övmeye başladı: "Bize anlatıldığına göre, Taberî ile Müzenî bir mecliste karşılıklı müzakerede bulunmuş. Taberî'yi alt etmek için Müzenî'nin etrafından nasıl yardım beklediğini sorma gitsin!"

Bir kimsenin ilimde yetkin olduğuna şahadet etmesi pek nadirdir."

Abdülaziz b. Muhammed dedi ki: Kantaratü'l-Beradân, nahiv bilgileri açısından oldukça şanslıydı [Pek çok nahiv bilgini bu mahalleyi mesken edinmişti]. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) bunlardan biridir. Cafer çarşısının arkasındaydı -ki bu Mescid onun adıyla bilinirdi-. Allân el-Ezdî'nin mescidi de bu mıntıkada herkesçe bilinirdi. Fazıl bir insan olan nahivci Ebû Bekr Hişâm b. Muaviye ed-Darîr (290/903) de bu mahallede olup mescidi Ebû Abdillâh el-Kisâî (ö. 189/805)'nin mescidinin yanındaydı. Ebû Ubeydullah Muhammed b. Yahya el-Kisâî de burada ikamet ediyordu -Ebu'l-Hâris'in Kisâî'den naklettiği bu kıraat, bu nahivci aracılığı ile yayılmıştır-. Pek çok ileri gelen âlim, Ebû Ubeydillah'tan kıraat almıştı. Taberî'de buraya yerleşmişti.

Daha sonra Kur'ân'ı sonuna kadar okumak suretiyle tefsir etti. Bu, 270 senesinde vuku bulmuştu. Kitap insanlar arasında şöhret buldu ve adı, sanı her yanda duyulur oldu. [Hem de bu dönemde] Ebu'l-Abbas Ahmed b. Yahya Sa'leb (ö. 291/892) ve Ebu'l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 286/900) berhayat ve i'râb ile meânî ilimlerinde iki sığınak iken... Bu dönemde ikisinin dışında başka âlimler de vardı; Ebû Cafer er-Rüstemî, Ebû Hasen b. Keysân el-Mufaddal b. Seleme (ö.

290/903'ten sonra), el-Ca'd ve Ebû İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923) gibi Arap dilinin nahivdeki usta binicileri bunlardandır. [Bu önemli isimlerle aynı dönemde yaşamasına rağmen Taberî de büyük bir şöhret yakalamıştır]. Tefsiri doğuya ve batıya götürülmüş, o dönemin bütün ilim adamlarınca okunmuştur. Hepsi de Taberî'nin üstünlüğünü ve önde gelen bir müfessir olduğunu itiraf etmişlerdir.

detaylı ifade etmiştir ki bir başkası asla bundan daha fazlasını söyleyemez, hatta bu derecede toplu bir izahı başka hiç kimsede bulamaz.

Tefsir kaynaklarından; İbn Abbas'ın tefsirlerini beş tarikten, Saîd b. Cübeyr (ö. 95/714)'in tefsirini iki tarikten, Mücahid b. Cebr (ö. 103/721)'in tefsirini üç tarikten -kimi yerlerde daha fazla tarikten de nakletmiş olma ihtimali de vardır-, Katâde b. Diâme (ö. 117/735)'nin tefsirini üç tarikten, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)'nin tefsirini üç tarikten, İkrime (ö. 105/723)'nin tefsirini üç tarikten, Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723)'in tefsirini iki tarikten, Abdullah İbn Mesud (ö. 32/652-653)'un tefsirini bir tarikten nakletmiş; müfessirlerden ya da diğer ilim dallarındaki ulemadan naklettiği meşhur hadislerin yanı sıra Abdurrahman b. Zeyd b. Esem (ö. 136/753), İbn Cüreyc (ö. 150/767) ve hicrî 150 civarında ya da öncesinde vefat ettiği söylenen Mukâtil b. Hayyân'ın tefsirlerine de yer vermiştir. Tefsirinde gerekli gördüğü yerlerde Müsned hadisler de tahrir etmiştir. Güvenilir bulmadığı tefsirlerden hadis rivayet etmemiştir; zira tefsirinde Muhammed b. es-Sâib el-Kelbî (ö. 146/763), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî (ö. 207/822)'nin eserlerinden -doğrusunu Allah bilir; bu isimler ona göre yalancılıkla itham edilen kişilerdi- nakilde bulunmamıştır. Ne var ki tarih, siyer ve ahbârul-Arab konularına girdiği yerlerde, şayet o meseleyle ilgili elinde hiç rivayet yoksa, mezkûr şahısları zikretmek zorunda kalmışsa işte o zaman Muhammed b. es-Sâib el-Kelbî, oğlu Hişâm (ö. 204/819-820), Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî ile daha başkalarına müracaat etmiştir. Tefsirinde gerekli gördüğü yerlerde Ali b. Hamze el-Kisâî (ö. 189/905), Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebu'l-Hasen el-Ahfeş (ö. 215/830), Ebû Ali Kutrub (ö. 210/825 civarı) ve daha başkalarının kitaplarından Arap dilinin gramerine ve manalarına dair alıntılar yapmıştır; çünkü bu isimler, Arap dilinin anlamları üzerinde çalışmış olan âlimlerdir ve Arap dilinin anlamları ya da irabı, bu isimlerden referansla verilmektedir.

Bu kitabın imlasını Taberî, hicrî 300 yılından sonra tamamlamış olup hacmi bin varak civarındadır.

Kitaplarından bir diğeri de üstünlüğü şarkta ve garpta kabul edilen *İhtilâfu Ulemâi'l-Emsâr fi Ahkâmi Şerâii'l-İslâm*'dir. Bu kitabında Medine ehlinde, görüşlerini iki tarikten naklettiği Mâlik, Şamlıların fakihî Abdurrahman el-Evzâî (ö. 157/774), Kûfe ehlinde görüşlerini iki tarikten naklettiği Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777); er-Rabî b. Süleyman'ın naklettikleri çerçevesinde Muhammed b. İdris eş-Şâfiî; Kûfe ehlinde Ebû Hanîfe en-Nu'mân b. Sâbit, Ebû Yusuf Yakub b. Muhammed el-Ensârî (ö. 182/798) ve onların dostu olan Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/804) ve İbrahim b. Hâlid Ebû Nasr el-Kelbî gibi fakihlerin görüşlerini incelemiştir. Bu kitabında önce nazar ehlinde [Ebu Bekr] Abdurrahman b. Keysân [el-Esamm el-Mu'tezilî] (ö. 200/816)'ye yer vermişti; çünkü bu eseri yazdığı dönemde henüz İbn Keysân'ın mezhebiyle amel edilmiyordu; ancak aradan bir süre geçip de bu şahıs kendine tâbi olanları dinde yanlış yola sevkemeye başlayınca onu kitabından çıkardı.

Duyduğuma göre bu kitabın serencamı şöyledir: Ebû Abdillâh Ahmed b. İsa er-Râzî Taberî'ye bu kitabı sormuş, o da kitap hakkında şöyle demiş: Bu eserim, kendileriyle münazarada bulunduğum âlimlerin görüşlerini hatırlamak maksadıyla aldığım notlardan ibaretti. Daha sonra bu kitap ilim talipleri arasında yayıldı. Benden bu kitabı okutmam istendi ben de talebelerime onu okuttum.

Muhammed b. Davud el-Isbehânî (ö. 297/910) *el-Vusûl ilâ Ma'rifeti'l-Usûl* adıyla maruf eserini yazdığında, icmâ babında, Taberî'nin [*el-lhtilâf*'in en başında zikrettiği]; "Onlar icmâ ettiler, hüccet de bu icmâ üzerine şekillendi."¹⁴ sözüne dayanarak Ebû Cafer et-Taberî'nin şöyle demiş olduğunu ileri sürer: "Taberî'ye göre icmâ, sadece yukarıda isimleri geçen [Ebû Hanife, Evzâi, Malik, Şâfiî v.d.] sekiz kişinin icmâsıdır; başkalarının değil!